
PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile
Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

Prot. n.  5362 Determinazione n. 163 Cagliari, 26 maggio 2017

Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva per l'affidamento diretto ai sensi dall'art.  31

comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000,00 euro anche l'art. 36, comma 2 lett. a)

del servizio di validazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo relativo

alla procedura: “Realizzazione di  una rete radio regionale interoperabile. Lotto 1 CIG

692461985D – CUP E74H16001420009”

CIG: Z3B1E735A5

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione  e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali;

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, concer-

nente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA la L.R. n. 11  del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Il Codice degli appalti pubblici e concessioni di Lavori, Servizi e For -

niture”;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n.5 “Legge di stabiità 2017”;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n.6  “Bilancio di previsione triennale 2017 – 2019”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

VISTE le linee guida di attuazione del D.Lgs. 50/2016 n. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 approvate dal Consiglio

dell'Autorità  con  delibere  rispettivamente  numero  973/2016,1005/2016,  1096/2016,

1097/2016, 1190/2016 e 1293/2016;

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 7720  fax +39 070 606 6510
 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

1/4

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile
Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

VISTO il D.M. 17/06/2017 (ex D.M. 143 del 31/10/2013);

VISTO il decreto dell'Assessore del Personale n.15130/48 del 22.06.2015 con il quale si conferi-

scono al dirigente Ing. Paolo Botti le funzioni di direttore del Servizio  previsione rischi e

dei sistemi informativi, infrastrutture e reti presso la Direzione generale della Protezione

Civile;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 107 prot. n. 4084 con la quale è stato disposto l'affida-

mento diretto del servizio in oggetto all'operatore economico che produrrà il miglior pre-

ventivo/offerta secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuato

nel costo e nei criteri tecnici;

VISTO il preventivo/offerta dell'operatore economico dell'ing. Michele Fanelli pervenuto con nota

prot. n. 4745 del 16.05.2017;

VISTO il preventivo/offerta dell'operatore economico IT Euromedia S.r.l. pervenuto con nota prot.

n. 4674 del 15.05.2017;

CONSIDERATA la relazione comparativa tecnico-economica predisposta dal  responsabile del  procedi-

mento ed allegata alla presente per farne parte sostanziale ed integrante;

CONSIDERATA la tabella seguente che riporta le risultanze dall'analisi comparativa tecnico-economica

dei due preventivi/offerta acquisiti di cui alla succitata relazione

CONSIDERATO lo sconto percentuale offerto dall'ing. Fanelli pari al 30% che, in considerazione di un im-

porto a base d'asta di euro 39.799,74, equivale ad un prezzo offerto di euro 27.859,82;

VISTA la determinazione n.648 del 29.12.2016 con la quale sono state impegnate a favore del for-

nitore generico “Bandi di Gara” (codice fornitore 9000011) le risorse necessarie alla coper-

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 7720  fax +39 070 606 6510
 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

2/4

TOT
punti

24,63 49,26 17 18 84,26
Ing. Fanelli 30 60 14 20 94

Parte Economica 
(max. 60 punti)

Parte Tecnica
(max. 40 punti)

Sconto 
offerto

professionalità e 
adeguatezza desunta 

da n. 3 servizi analoghi 
(max. 20 punti)

caratteristiche 
metodologiche 
desunte dalla 

relazione illustrativa 
(max. 20 punti)

IT Euromedia

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile
Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

tura finanziaria delle voci di spesa contenute nel quadro economico (ad eccezione delle

voci per la manutenzione ed il pronto intervento in capo al Servizio vigilanza e coordina-

mento tecnico della Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale);

CONSIDERATO che con la sopra citata determinazione, per far fronte a tale tipologia di spesa, sono stati

autorizzati i relativi impegni, per un importo complessivo pari a € 286.700,00 a valere sugli

stanziamenti dei seguenti capitoli:

Capitolo PCF Fonte N. impegno Importo Beneficiario 

SC04.5057 U.2.02.03.05.001 AS 3160032850 100.345,00 9000011

SC04.5058 U.2.02.03.05.001 UE 3160032851 143.350.00 9000011

SC04.5059 U.2.02.03.05.001 FR 3160032852 43.005,00 9000011

RITENTO necessario provvedere, con successivo provvedimento, al disimpegno con conservazione

delle necessarie risorse finanziare pari ad euro 27.859,82 oltre IVA ed oneri di legge a va-

lere sui succitati impegni al fine di poter assumere, a valle della stipula del contratto, il re-

lativo impegno di spesa;

CONSIDERATO che  si  è  provveduto  a  richiedere  apposito  codice  identificativo  di  gara  (CIG):

Z3B1E735A5; 

RITENUTO di dover disporre, per le ragioni sopra esposte, all'aggiudicazione definitiva della procedu-

ra per l'affidamento diretto del servizio di validazione del progetto preliminare, definitivo

ed esecutivo relativo alla procedura: “Realizzazione di una rete radio regionale interope-

rabile. Lotto 1” all'ing. Michele Fanelli per un importo complessivo pari ad euro 27.859,82

oltre ad IVA e oneri di legge;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo:

ART.1) È disposta l'aggiudicazione definitiva per la procedura di affidamento diretto del servizio di vali -

dazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo relativo alla procedura: “Realizzazione

di una rete radio regionale interoperabile” all'ing. Michele Fanelli per un importo complessivo

pari ad euro 27.859,82 oltre ad IVA e oneri di legge, con efficacia condizionata al positivo esito

delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione di cui al D.Lgs 50/2016;

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 7720  fax +39 070 606 6510
 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

3/4

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione generale della Protezione civile
Servizio Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti

ART.2) Le risorse finanziarie relative al servizio in parola, sono in capo a questo Servizio, a valere sui

capitoli del bilancio 2017: SC04.5057 – U.2.02.03.05.001- AS, SC04.5058 – U.2.02.03.05.001-

UE, SC04.5059 – U.2.02.03.05.001- FR.

ART.3) Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della Difesa dell’Ambiente e al Direttore

generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998.

Il Direttore del Servizio

Paolo Botti

E. Cadoni

G. M. Demuro

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 7720  fax +39 070 606 6510
 pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

4/4

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

